

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

00993

June, 2019

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into three parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any four questions, from Part B attempt any four questions and from Part C attempt any two questions. All the parts are compulsory.*

PART A

Attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks. Answer should not exceed 150 words each.

4×5=20

1. What is Child specific trafficking ?
2. Relate trafficking with human security.
3. Relate organized crimes with human trafficking.
4. What is transborder trafficking ?
5. Relate Sex tourism and trafficking.
6. Relate Trafficking and HIV.

PART B

*Attempt any **four** questions. Each question carries 10 marks. Answer should not exceed 400 words each.*

4×10=40

- 7.** What do you understand by human trafficking ?
Discuss its evolutionary concept.
- 8.** Discuss the supply factors of human trafficking.
- 9.** How do push factors affect the trafficking processes ? Discuss.
- 10.** Discuss the modus operandi in cases of trafficking for organ donation.
- 11.** Discuss the identifying processes of victims of trafficking.
- 12.** Write a note on sexual exploitation of trafficked persons.

PART C

Attempt any two questions. Each question carries 20 marks. Answers should not exceed more than 1200 words each.

2×20=40

13. What is human trafficking ? How has human trafficking become a global public health issue ? Explain.
 14. Write a detailed note on the magnitude and extent of trafficking in global perspectives ? Suggest measures to minimise the magnitude and extent of trafficking in global perspectives.
 15. What are the general indicators of human trafficking ? Co-relate them with specific indicators.
 16. What do you mean by profiling of offenders in human trafficking ? Explain the role of participants in human trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार प्रश्न, भाग ख में से कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

इस भाग में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। $4 \times 5 = 20$

1. बाल विशिष्ट अवैध मानव व्यापार क्या है ?
2. अवैध मानव व्यापार को मानव सुरक्षा से संबद्ध कीजिए।
3. संगठित अपराधों को अवैध मानव व्यापार से संबद्ध कीजिए।
4. सीमा-पार अवैध मानव व्यापार क्या है ?
5. यौन पर्यटन को अवैध मानव व्यापार से संबद्ध कीजिए।
6. अवैध मानव व्यापार को एच.आई.वी. से संबद्ध कीजिए।

भाग ख

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । $4 \times 10 = 40$

7. अवैध मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्रमिक विकासवादी अवधारणा की चर्चा कीजिए ।
8. अवैध मानव व्यापार के आपूर्ति कारकों की चर्चा कीजिए ।
9. अनुकूल (धक्का) कारक अवैध मानव व्यापार की प्रक्रिया पर कैसे प्रभाव डालते हैं ? चर्चा कीजिए ।
10. अंग दान के लिए अवैध मानव व्यापार के मामलों में कार्य-प्रणाली की चर्चा कीजिए ।
11. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की पहचान करने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए ।
12. अवैध मानव व्यापार किए गए व्यक्तियों के यौन शोषण पर एक टिप्पणी लिखिए ।

भाग ग

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । $2 \times 20 = 40$

13. अवैध मानव व्यापार से क्या अभिप्राय है ? अवैध मानव व्यापार विश्वव्यापी जन स्वास्थ्य मुद्दा कैसे बन गया है ? व्याख्या कीजिए ।
14. वैश्विक परिप्रेक्ष्यों में अवैध मानव व्यापार के परिमाण और प्रसार पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । वैश्विक परिप्रेक्ष्यों में अवैध मानव व्यापार के परिमाण और प्रसार को कम करने के उपाय सुझाइए ।
15. अवैध मानव व्यापार के सामान्य सूचक कौन-से हैं ? इन्हें विशिष्ट सूचकों से संबद्ध कीजिए ।
16. अवैध मानव व्यापार में अपराधियों की रूपरेखा तैयार करने से क्या अभिप्राय है ? अवैध मानव व्यापार में सहभागियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।